

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400 Endereço: Praça Tenente Portela, 23 - Centro CEP: 98500-000 - Tenente Portela	Dispensa de licitação 7/2026
	Número Processo: 24/2026 Data do Processo: 13/02/2026

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA OS VEÍCULOS ÔNIBUS PLACAS ISV1708 E ÔNIBUS PLACAS IPH6347.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2026

Reuniram-se no dia 19/02/2026, às 13:30 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 953/2025, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 24/2026 na modalidade de Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

A presente dispensa de licitação, tem por objeto a aquisição de peças para os motores do veículo micro-ônibus VW 15.190, placas ISV1708 e veículo ônibus Marcopolo Volare V6, placas IPH6347, apresentaram propostas as empresas MECÂNICA MANTELLI LTDA – CNPJ 93.252.799/0001-94, SECO AUTO PEÇAS LTDA – CNPJ 87.730.453/0001-51 e GROSS & CIA LTDA – CNPJ 97.881.494/0001-00. Após análise das propostas restou vencedora a empresa MECÂNICA MANTELLI LTDA – CNPJ 93.252.799/0001-94, que apresentou proposta no valor total de R\$ 43.210,00 (quarenta e três mil e duzentos e dez reais), conforme especificação abaixo.

A documentação apresentada pela empresa vencedora atende a todas as exigências legais.

Face ao exposto, após concluídos os trâmites legais, a empresa vencedora será convocada para assinatura de contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 14.133/2021, que rege as Licitações.

Lote: 1**Participante: MECANICA MANTELLI LTDA - ME**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Kit Motor. - Kit Motor.	4,000	KIT		782,0000	3.128,00
2	Jogo bronzina biela - Jogo bronzina biela	1,000	JG		1.248,0000	1.248,00
3	Jogo bronzina mancal. - Jogo bronzina mancal.	1,000	JG		1.037,0000	1.037,00
4	Arruela encosto. - Arruela encosto.	1,000	UN		306,0000	306,00
5	Bucha biela. - Bucha biela.	4,000	UN		105,5000	422,00
6	Bucha comando - Bucha comando	1,000	UN		80,0000	80,00
7	Bomba óleo. - Bomba óleo.	1,000	UN		697,0000	697,00
8	Bomba da água - Bomba da água	1,000	UN		350,0000	350,00
9	Jogo de juntas. - Jogo de juntas.	1,000	JG		1.110,0000	1.110,00
10	Guias - Guias	8,000	UN		25,0000	200,00
11	Sedes - Sedes	8,000	UN		99,0000	792,00
12	Válvula admissão - Válvula admissão	4,000	UN		51,0000	204,00
13	Válvula de escape. - Válvula de escape.	4,000	UN		60,0000	240,00
14	Jogo de parafusos de cabeçote - Jogo de parafusos de cabeçote	1,000	JG		648,0000	648,00
15	Parafusos de biela - Parafusos de biela	8,000	UN		45,0000	360,00
16	Filtro motor. - Filtro motor.	1,000	UN		90,0000	90,00
17	Filtro do diesel - Filtro do diesel	1,000	UN		140,0000	140,00
18	Óleo motor (litros) - Óleo motor (litros)	10,000	L		23,0000	230,00

19	Retifica completa. - Retifica completa.	1,000	UN	6.300,0000	6.300,00
Total do Participante:					17.582,00

Lote: 2**Participante: MECANICA MANTELLI LTDA - ME**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
20	Turbina. - Turbina.	1,000	UN		5.860,0000	5.860,00
21	Bomba de óleo. - Bomba de óleo.	1,000	UN		1.190,0000	1.190,00
22	Jogo anel encosto - Jogo anel encosto	1,000	JG		120,0000	120,00
23	Jogo bronzina biela. - Jogo bronzina biela.	1,000	JG		465,0000	465,00
24	Jogo bronzina mancal; - Jogo bronzina mancal;	1,000	JG		816,0000	816,00
25	Kit motor; - Kit motor;	4,000	KIT		1.122,0000	4.488,00
26	Bomba de água com carcaça - Bomba de água com carcaça	1,000	UN		1.564,0000	1.564,00
27	Biela; - Biela;	1,000	UN		910,0000	910,00
28	Bucha biela; - Bucha biela;	4,000	UN		70,0000	280,00
29	Guias; - Guias;	12,000	UN		19,0000	228,00
30	Sedes; - Sedes;	12,000	UN		38,0000	456,00
31	Válvula admissão; - Válvula admissão;	8,000	UN		45,0000	360,00
32	Válvula escape; - Válvula escape;	4,000	UN		56,0000	224,00
33	Jogo juntas; - Jogo juntas;	1,000	JG		1.955,0000	1.955,00
34	Termostato; - Termostato;	1,000	UN		130,0000	130,00
35	Parafuso biela - Parafuso biela	8,000	UN		32,0000	256,00
36	Jogo parafuso cabeçote. - Jogo parafuso cabeçote.	1,000	JG		536,0000	536,00
37	Filtro motor; - Filtro motor;	1,000	UN		90,0000	90,00
38	Retifica completa; - Retifica completa;	1,000	UN		5.700,0000	5.700,00
Total do Participante:						25.628,00
Total Geral:						43.210,00

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 19/02/2026

BARBARA CASTAGNA LOVATO
PRESIDENTE